Thực dân
Pháp thống trị dân tộc Việt đã hơn
nửa thế kỷ với chủ trương đô hộ hà
khắc bạo tàn để vơ vét tài nguyên
phục vụ cho “mẫu quốc” đang suy
kiệt. Nhân dân ta lúc này đang chịu
cảnh một cổ đôi tròng, cả thực dân
Pháp lẫn quân phiệt Nhật. Quân
phiệt Nhật ra sức vơ vét tích trữ lúa
gạo phục vụ cho nhu cầu chiến
tranh, khiến nhân dân ta lâm vào
nạn đói Ất Dậu 1-3-1945, một nạn
đói thê lương kinh hoàng nhất trong
lịch sử với hơn 1 triệu rưỡi người
dân vô tội phải chết.

Ngày 9-3-1945, quân phiệt Nhật
đảo chánh hất chân thực dân Pháp
ra khỏi Đông Dương. Ngày 11-3-